
SERVIZI ALLA PERSONA

AREA SOCIALE

DETERMINAZIONE SPER / 743
Del 14/11/2024

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CREAZIONE DI UN ELENCO DI STRUTTURE 
RICETTIVE IN GRADO DI FORNIRE SOLUZIONI ABITATIVE TEMPORANEE A 
NUCLEI/SOGGETTI IN CONDIZIONI DI FRAGILITÀ.

OGGETTO:

Il Responsabile
PASTORELLI GRAZIANA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE SPER / 743                             Del 14/11/2024 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CREAZIONE DI UN  ELENCO DI 
STRUTTURE RICETTIVE IN GRADO DI FORNIRE SOLUZIONI A BITATIVE 
TEMPORANEE A NUCLEI/SOGGETTI IN CONDIZIONI DI FRAGI LITÀ. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  Richiamate: 

• la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 34 de l 28/09/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 

• la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 60 de l 21/12/2023, 
immediatamente esecutiva, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento 
al DUP per il 2024/2026; 

• la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 61 de l 21/12/2023, 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011; 

• la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 101 de l 21/12/2023 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, parte contabile e sono 
state assegnate le risorse ai responsabili dei settori e/o servizi titolari di posizione 
organizzativa e delegati per funzioni e competenze; 

Dato atto che : 
- il SST Area Famiglie, Minori e Vulnerabilità Sociale, per la propria natura, deve 

trovare soluzioni immediate a situazioni di assoluta emergenza, allo scopo di far 
fronte a situazioni di emergenza abitativa di cittadini che necessitano di una 
sistemazione temporanea urgente in attesa di definizione di percorsi; 
 

- in questi contesti si registra la necessità di dare risposta a molteplici richieste 
accomunate dall’urgenza e dalla situazione di fragilità dei soggetti istanti; 
 

- al fine di garantire tutela e adeguata risposta, detti soggetti in stato di emergenza e 
necessità sono stati alloggiati temporaneamente ed in via emergenziale presso 
strutture di accoglienza in attesa di nuova e definitiva collocazione; 
 

- in considerazione del crescente numero degli sfratti, è verosimile che saranno molti 
i nuclei e/o le persone singole coinvolte nel rilascio dell’abitazione, secondo quanto 
riporta il Servizio Sociale Territoriale, che registra un incremento delle prese in 
carico di cittadini e nuclei familiari con minori che manifestano problematiche 
connesse all’abitazione;  

 



DETERMINAZIONE SPER / 743                             Del 14/11/2024 

 

- molti nuclei e/o persone adulte non saranno autonomi nell’acquisizione di un 
alloggio sul mercato immobiliare privato e che necessitano pertanto di un percorso 
personalizzato da parte dei professionisti del Servizio Sociale (che riguarda spesso 
la sfera abitativa, connessa a quella lavorativa e di integrazione nel territorio); 

 
Ritenuto necessario  procedere all’approvazione di un avviso pubblico, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, riservato ai soggetti qualificati alla 
gestione di strutture ricettive in grado di fornire soluzioni alloggiative di carattere 
temporaneo a nuclei familiari/persone singole in condizioni di fragilità e disagio socio 
economico; 
 
Preso atto che:  

- il possesso dei requisiti sopra riportati dovrà essere autodichiarato dal legale 
rappresentante dei soggetti gestori richiedenti, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e 
ss.mm.ii.;  

- l’avviso ha lo scopo di formare un elenco di strutture, secondo tre diverse tipologie, 
da utilizzare per l’ospitalità temporanea di persone prive di alloggio, individuata dal 
Servizio Sociale Territoriale; 

- le tipologie previste sono:  
1. sez. A - soggetti qualificati per l’accoglienza residenziale con carattere di 

urgenza e per brevi periodi, con o senza servizi alberghieri;  
2. sez. B - soggetti qualificati per l’accoglienza residenziale a medio termine con o 

senza servizi di tipo alberghieri;  
3. sez. C - soggetti qualificati per l’accoglienza residenziale a medio-lungo termine 

con la possibilità di fornire anche interventi educativi in base al progetto 
personalizzato oltre che ai servizi alberghieri; 

- l’elenco formato a seguito dell’esito positivo dell’istruttoria tecnica verrà utilizzato 
per attivare gli interventi e le attività più idonee sulla base delle progettazioni 
formulate dal Servizio Sociale Territoriale; 

- l’elenco si intende aperto ed implementabile e la prima ricognizione avverrà sulla 
base delle domande presentate e pervenute alla data del 02.12.2024; 

 
Ritenuto  opportuno stabilire che, per l’ammissione ai fini dell’inserimento nell’elenco 
tenuto dall’Unione Reno Galliera di soggetti qualificati alla gestione di strutture ricettive 
idonee a fornire il servizio di cui all’oggetto della presente determinazione, gli interessati 
dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti di insussistenza delle cause di 
esclusione dall’affidamento di contratti pubblici per lavori, servizi o forniture ex artt. 94, 95, 
98 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii;  
 
Dato atto che  le attività oggetto della presente Determinazione sono coerenti con le 
previsioni del Documento Unico di Programmazione (DUP) in quanto conforme ed in linea 
con gli indirizzi e le finalità dei programmi approvati in conformità con quanto previsto 
dall’Art.170 del T.U.E.L. e l’art.7 del Regolamento di Contabilità dell’Unione Reno Galliera; 
 
Visti:  

• Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267 così come modificato dal D.L. 174/2012 
convertito con la L. 213/2012 e in particolare l’art. 183; 

• Lo Statuto dell’Unione Reno Galliera; 
• Il Regolamento di Contabilità dell’Unione Reno Galliera approvato con 

Deliberazione Consigliare n. 7 del 17/03/2016;  



DETERMINAZIONE SPER / 743                             Del 14/11/2024 

 

• L’art. 26, comma 1, L. 488/99 e ss.mm.ii. così come richiamato dal D.L. 95/2012 
convertito con la L. 135/2012; 

• Il D.Lgs. 118/2011; 
 

Visto inoltre  il Decreto del Presidente dell’Unione Reno Galliera n. 9 del 26/10/2022 ad 
oggetto “Nomina Dirigente dell’Area Servizi alla Persona” a decorrere dal 01/11/2022 del 
Dott. Fabrizio Mutti che, a sua volta, ha provveduto alla nomina dei titolari di E.Q.P. ai 
quali, con proprio atto prot. n. 70931 del 15/12/2023, per il periodo 01/01/2024 – 
31/12/2024, ha delegato le funzioni contenute nel seguente documento: prot. n. 70656 del 
14/12/2023 alla Dott.ssa Graziana Pastorelli quale “Responsabile del S.S.T. – Famiglie, 
Minori  e Vulnerabilità, Amministrativo Sociale, Terzo Settore, Presidi Territoriali e Casa – 
Area Servizi alla Persona”; 
 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. Di approvare l’avviso pubblico ed il relativo modulo di domanda (denominato 
Allegato A) per la presentazione di domande per l’inserimento nell’elenco dei 
soggetti qualificati alla gestione di strutture ricettive in grado di fornire soluzioni 
alloggiative di carattere temporaneo a nuclei familiari o persone singole in 
condizioni di fragilità e disagio, allegati alla presente determinazione e che ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che l’avviso ed i relativi allegati saranno pubblicati all’Albo on line e sul 
sito internet dell’Unione Reno Galliera, dal 19/11/2024 al 02/12/2024; 

3. Di dare atto che l’elenco si intende sempre aperto ed implementabile e che la prima 
composizione dell’elenco avverrà sulla base delle domande presentate e pervenute 
alla data del 02.12.2024; 

4. Di demandare al Responsabile del Settore “SST Famiglie, Minori  e Vulnerabilità, 
Amministrativo Sociale, Terzo Settore, Presidi Territoriali e Casa”, l’istruttoria per la 
formazione dell’elenco,  la gestione degli inserimenti e l’adozione dei propri 
necessari atti, conseguenti l’andamento delle attività connesse all’operatività 
dell’elenco; 

5. Di dare atto, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 2013, così come modificato dal D.Lgs. 
97/2016 e del Piano Integrato di Attività e Organizzazione - PIAO 2024-2026 
(Sottosezione 2.3 – Rischi corruttivi e trasparenza) adottato dall’Unione Reno 
Galliera con deliberazione n. 8 del 30/01/2024, dell’assolvimento degli adempimenti 
volti alla verifica dell’assenza di cause di conflitti di interesse; 

6. Di dare atto che la presente determinazione è coerente con le previsioni, gli indirizzi 
e le finalità stabilite dal Documento Unico di Programmazione vigente; 

7. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013. 



DETERMINAZIONE SPER / 743                             Del 14/11/2024 

 

 


		2024-11-14T15:56:31+0000
	Graziana Pastorelli




